
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 

Area Tecnica  Determinazione n. 169  Del 27/12/2018  Originale 

  

Registro Generale N. 489  
Del 27/12/2018  

  

Oggetto: Lavori supplementari inerenti l’intervento di “Riqualificazione della 
Piazza de su Monte e strade limitrofe”. Indizione Conferenza di Servizi ex 
art 14 Legge 241/1990 ss.mm.ii.  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 18 del 30/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2019-2020, redatto secondo gli schemi 
ex d.lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo 
le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei 
“Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, 
compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via 
esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

DATO ATTO che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 01.07 - 31.12.2018, giusto decreto del Sindaco n.07, del 
30/06/2018, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, 
all’Ing. Alessandro Fadda; 

CONSIDERATO che si è provveduto di recente all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione della 
Piazza de su Monte e strade limitrofe”, comprendenti opere di demolizione dell’esistente 
pavimentazione e rifacimento della stessa in lastricato e/o selciato in pietrame di tipo basaltico, come 
da contratto d’appalto Rep. n°09/2018 stipulato in data 04/04/2018, con la Ditta Mugheddu Adriano 
Movimento Terra, C.F.:MGHDRN74T08E004D – P.I. 01122450958, con sede in 09074 – Ghilarza 
(OR), nella Via G. D’Annunzio n°15; 

VISTA la Determinazione n. 95 del 12/07/2018 mediante la quale si approvavano gli atti di contabilità 
finali dei lavori redatti dal Direttore Lavori, Dott. Arch. Bruno Sulis; 

DATO ATTO che dal quadro economico dell’intervento principale risultano economie per complessivi € 
28.391,63; 

CONSIDERATO, altresì, che è intendimento dell’amministrazione procedere con l’esecuzione di lavori 
supplementari, già programmati e inseriti negli elaborati grafici del progetto definitivo inerente 
l’intervento principale ed autorizzati dalla Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 104 
dell’08/11/2017, di conclusione della Conferenza di Servizi appositamente indetta, consistenti 
principalmente, nel rifacimento della pavimentazione stradale e dei relativi sotto servizi, in continuità 
con l’intervento principale e della stessa tipologia, lungo la  Via XXV Aprile; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del n°150 del 15/11/2018, mediante la quale si 
affidava il servizio di redazione degli elaborati di progetto per l’esecuzione dei citati lavori supplementari 
all’Arch. Bruno Sulis con studio nel Viale Indipendenza n°10, 09170 – Oristano (OR), iscritto all’ordine 
degli Architetti Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Oristano al n°45;  



 

 

VISTA la Deliberazione G.C. n°59 del 19/12/2018, mediante la quale si provvedeva ad approvare, ai 
sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 13 marzo 2018,  n. 8 e ss.mm.ii., nelle more 
dell’acquisizione delle autorizzazione e pareri come in premessa, il progetto dei “Lavori supplementari 
di riqualificazione della Piazza de Su Monte e strade limitrofe”, redatto dall’Arch. Bruno Sulis, 
acquisito al protocollo al n. 2238 in data 13/12/2018 ed articolato secondo il seguente quadro 
economico: 

Quadro economico 

  Importo Lavori €  20.403,00 

  Oneri Sicurezza €       800,00 

  Totale Lavori e Oneri Sicurezza €  21.203,00 

  Spese tecniche €    3.649,45 

  IVA sui lavori e Oneri di sicurezza 10% €    2.120,30 

  IVA su spese tecniche €       802,88 

  Responsabile dei lavori U.T. Comunale 2% €       616,00 

  Impevisti €         50,00 

  Totale Somme a Disposizione €    7.188,63 

Totale Intervento   €  28.391,63  

CONSIDERATO CHE: 

- la gran parte delle lavorazioni previste nel progetto erano già state autorizzate dagli 
enti terzi coinvolti nel procedimento, come da Determinazione Resp. Servizio 
Tecnico n. 104 dell’08/11/2017; 

- risulta necessario procedere, prima dell’inizio effettivo dei lavori, all’acquisizione delle 
autorizzazioni e dei pareri da parte degli enti terzi, ai sensi degli artt. 21 e 146 del 
D.Lgs. 42/2004, come descritto nell’allegato A2 Relazione paesaggistica 
(integrazione), per le seguenti lavorazioni: pitturazione delle pareti esterne ed interne 
del fabbricato adibito a sosta passeggeri ARST e piazzetta retrostante la chiesa di 
San Nicola; 

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto premesso, procedere con l’affidamento dei lavori di cui 
trattasi, nelle more dell’acquisizione delle autorizzazioni e dei pareri da parte degli enti terzi, ai sensi 
degli artt. 21 e 146 del D.Lgs. 42/2004, relativamente alle marginali lavorazioni, come sopra richiamate; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

RITENUTO dover provvedere all’indizione della Conferenza di servizi, motivata dalla molteplicità dei 
soggetti preposti istituzionalmente alla tutela di interessi pubblici coinvolti nel procedimento in oggetto;  

VISTI: 

-  l’art.14 comma 2 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. stabilisce che la Conferenza “è 
sempre indetta quando l'amministrazione procedente deve acquisire intese, 
concerti, nulla osta o assensi comunque denominati di altre amministrazioni 
pubbliche e non li ottenga, entro trenta giorni dalla ricezione, da parte 
dell'amministrazione competente, della relativa richiesta”; 

-  l’art.14 ter comma 1 della citata Legge il quale statuisce che “La prima riunione 
della conferenza di servizi è convocata entro quindici giorni ovvero, in caso di 
particolare complessità dell'istruttoria, entro trenta giorni dalla data di indizione”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

DETERMINA 



 

 

 
Per quanto espresso in narrativa: 

1) Di indire la Conferenza di Servizi al fine di acquisire intese, concerti, nulla osta o atti di assenso 
già richiesti per la prosecuzione del procedimento relativo alla realizzazione dei “Lavori 

supplementari di riqualificazione della Piazza de Su Monte e strade limitrofe”, per il giorno 
Giovedì 24 Gennaio 2019 alle ore 10,30;  

2) Di dare atto che, alla Conferenza di Servizi partecipano:  

- Regione Autonoma della Sardegna Assessorato degli Enti Locali Servizio Governo 
del Territorio e della Tutela Paesaggistica per le province di Oristano e del Medio-
Campidano; 

- Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di 
Cagliari e le Province di Oristano, Medio Campidano, Carbonia – Iglesias e 
Ogliastra; 

- Il Responsabile del Servizio Ing. Alessandro Fadda; 

- Il progettista Arch. Bruno Sulis; 

- In base al Decreto Sindacale n°07 del 30/06/2018, rappresentante dell'Amministrazione e Presidente 
della Conferenza di Servizi è l’Ing. Alessandro Fadda, Il Segretario della Conferenza è il Geom. 
Graziano Piras;  

- La Conferenza di Servizi si svolgerà in pubblica udienza secondo le modalità previste all'art.14-ter e 
seguenti della Legge 7 agosto 1990, n. 241 così come modificati ed integrati dalla legge 11 Febbraio 
2005 n°15.  

- Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio sul sito web dell’Comune consultabili entrambi 
all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it al fine di rendere pubblica l’indizione della Conferenza di 
Servizi ai soggetti portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli 
effetti della L. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  

  

http://www.comune.tadasuni.or.it/


 

 

  

  

_____________________________________________ 

  

  

  

Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 

  

DAL 27/12/2018  

AL 11/01/2019  

  

  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  

 


